

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000720250124000484

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A contratação destina-se a atender a necessidade de garantir o fornecimento contínuo e adequado de gêneros alimentícios para as diversas secretarias do Município de Crateús, no estado do Ceará. É de interesse público assegurar que tais secretarias, responsáveis por ações sociais, educacionais e de saúde, possuam os insumos alimentares necessários para a execução de suas atividades, que são essenciais para o bem-estar da população atendida.

O problema central a ser resolvido por meio desta contratação é a regularização do abastecimento de gêneros alimentícios, minimizando riscos de desabastecimento e garantindo que a oferta de alimentação seja suficiente, segura e adequada às demandas nutricionais dos beneficiários. Tal medida é necessária para assegurar que políticas públicas sociais, envolvendo alimentação escolar, cestas básicas, e programas de nutrição hospitalar, sejam efetivamente implementadas.

A escolha pelo sistema de registro de preços justifica-se pela variabilidade das demandas ao longo do ano e pela necessidade de garantir flexibilidade e otimização dos recursos públicos, viabilizando aquisições de acordo com a necessidade e a disponibilidade de orçamento, conforme preconizado na Lei 14.133/2021. Assegurar a eficiência e a economicidade em tais aquisições é um dos princípios que regem a nova lei de licitações, buscando sempre a solução mais vantajosa para a Administração Pública e, por conseguinte, para a coletividade.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	Carla Maiara Pereira de Sousa

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A descrição dos requisitos da contratação é fundamentada na necessidade de garantir a escolha da solução que melhor atenda ao interesse público, obedecendo a critérios de sustentabilidade, padrões mínimos de qualidade e desempenho. Esses requisitos são embasados pela Lei 14.133/2021, e devem respeitar as legislações e normativas

aplicáveis, visando promover as melhores práticas de contratação pública.

Requisitos Gerais

- Os gêneros alimentícios a serem adquiridos devem atender a padrões mínimos de qualidade, incluindo especificações de frescor, aparência e valor nutricional.
- Os fornecedores devem ter capacidade logística comprovada para garantir a entrega adequada dos produtos nas condições estipuladas pela prefeitura.
- Deve ser considerada a disponibilidade dos produtos ao longo do período de vigência do contrato, garantindo o suprimento contínuo.

Requisitos Legais

- Conformidade com as normativas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e demais órgãos reguladores relevantes.
- Atendimento às legislações ambientais vigentes, assegurando que o transporte e armazenamento não causem danos ao meio ambiente.
- Observância dos princípios da Nova Lei de Licitações e Contratos, com enfoque na economicidade, eficiência e competitividade.

Requisitos de Sustentabilidade

- Priorizar a utilização de embalagens recicláveis ou que possuam menor impacto ambiental.
- Incentivar fornecedores que adotem práticas sustentáveis e que possam evidenciar iniciativas de redução de desperdício e impacto ambiental.
- Garantir que as condições de transporte minimizem a emissão de poluentes, preferencialmente utilizando veículos que atendam a padrões de baixa emissão.

Requisitos da Contratação

- Elaboração de especificações técnicas claras e não restritivas para evitar favorecimento impróprio e garantir igualdade de condições aos licitantes.
- Definição de prazos de entrega compatíveis com a necessidade dos diversos departamentos municipais, considerando suas peculiaridades e demandas.
- Estabelecimento de unidades de medida precisas para cada tipo de alimento adquirido, a fim de possibilitar cotação justa e comparação entre propostas.

Os requisitos necessários à contratação são estabelecidos para garantir o atendimento adequado à necessidade de fornecimento de gêneros alimentícios ao município de Crateús-CE, respeitando o caráter competitivo e a viabilidade econômica. Todos os requisitos essenciais foram listados, evitando-se especificações desnecessárias que possam limitar a competitividade da licitação futura.

4. Levantamento de mercado

O levantamento de mercado é uma etapa crucial para identificar as opções disponíveis para a aquisição de gêneros alimentícios destinados às diversas secretarias do Município de Crateús-CE. A seguir, são apresentadas as principais soluções de

contratação utilizadas por fornecedores e órgãos públicos:

- **Contratação Direta com o Fornecedor:** Esta modalidade envolve a negociação direta entre a administração pública e fornecedores locais ou regionais. É vantajosa pela possibilidade de personalização do fornecimento e agilidade no processo, desde que observadas as condições de mercado e legislação vigente.
- **Contratação Através de Terceirização:** Neste modelo, a administração contrata uma empresa para gerenciar toda a logística de fornecimento e entrega dos gêneros alimentícios. Pode incluir armazenamento, transporte e distribuição, dependendo do escopo negociado.
- **Formas Alternativas de Contratação:** Incluem consórcios de compras entre municípios, parcerias com órgãos governamentais para aquisições em larga escala, ou utilização de plataformas digitais de compras públicas para comparar preços e condições em tempo real.

A partir da análise das soluções disponíveis, identificou-se que a utilização do Sistema de Registro de Preços (SRP) é a mais adequada para atender às necessidades desta contratação. Este sistema permite à administração registrar preços para aquisições futuras e eventuais, garantindo flexibilidade na gestão do orçamento e atendendo as variações na demanda nutricional das secretarias ao longo do tempo. Além disso, o SRP promove maior competitividade entre os fornecedores, potencializando a busca por melhores preços e condições. Essa solução também possibilita o alinhamento com as diretrizes de economicidade e eficiência estipuladas pela Lei nº 14.133/2021.

5. Descrição da solução como um todo

A solução proposta envolve o registro de preços para a aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades das diversas secretarias do município de Crateús-CE. A contratação por meio de registro de preços é justificada pela necessidade de garantir flexibilidade e agilidade nas aquisições, possibilitando compras conforme a demanda efetiva e sem comprometer a qualidade e a economicidade dos produtos.

Os produtos a serem adquiridos incluem alimentos básicos, proteínas, frutas, vegetais, laticínios, e grãos integrais, conforme descrito nas necessidades da contratação. A solução assegura a oferta contínua e adequada de recursos alimentares essenciais, promovendo assim o bem-estar da população atendida.

A escolha do sistema de registro de preços é fundamentada por suas características de efetuar contratações que permitem acompanhar as variações de preços do mercado e promoverem uma melhor gestão orçamentária. Esta modalidade é reconhecida pela Lei 14.133, contribuindo para a economicidade e a eficiência nas contratações públicas.

Os alimentos serão adquiridos em quantidades estimadas, permitindo ajustes flexíveis que se adaptem às variações no consumo e na demanda das diversas secretarias. As condições de entrega, armazenamento e manuseio dos produtos foram cuidadosamente consideradas para garantir que os produtos mantenham sua qualidade até o consumo final.

Como parte da solução, protocolos rigorosos de segurança alimentar e logística são

contemplados para assegurar que a cadeia de suprimentos seja íntegra, desde a entrega até o armazenamento. Desta forma, a proposta cobre todas as fases da aquisição, oferecendo a solução mais adequada existente no mercado, que torna viável o atendimento integral das necessidades de alimentação do município de forma planejada e eficiente.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	Açúcar	20.650,000	Quilograma
Especificação: AÇÚCAR CRISTAL: (BRANCO, CONTENDO NO MÍNIMO 98,3% DE SACAROSE; LIVRE DE FERMENTAÇÃO ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITO E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS; APARÊNCIA, COR E CHEIRO PRÓPRIOS DO TIPO DE AÇÚCAR; SABOR DOCE; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.			
2	Fruta	2.620,000	Quilograma
Especificação: ABACAXI: (GRAÚDO DE PRIMEIRA QUALIDADE. SUGESTÃO: VARIEDADE PÉROLA.)			
3	Legume in natura	1.120,000	Quilograma
Especificação: ABÓBORA: (IN NATURA, 1ª QUALIDADE, MORANGA. DEVE APRESENTAR-SE MADURA, SECA, DE PRIMEIRA (BOA QUALIDADE), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIPROPILENO.)			
4	Achocolatado	4.400,000	Unidade
Especificação: ACHOCOLATADO EM PÓ: (ACHOCOLATADO EM PÓ HOMOGÊNEO, COR CASTANHO ESCURA, ENRIQUECIDO COM TREZE VITAMINAS E SETE MINERAIS (VITAMINAS A, D, E, B1, B2, B6, C, B5, B3, H, B12, K1, K2 (MENAQUINONA MK 7), ACIDO FÓLICO, BISGLICINATO DE FERRO, PICOLINATO DE CROMO, BISGLICINATO DE MAGNÉSIO, COBRE QUELATO, ZINCO BISGLICINATO, MANGANÊS BISGLICINATO, SELENOMETIONINA) AROMATIZANTES, ESPESSANTE GOMA GUAR, EMULSIFICANTE LECITINA DE GIRASSOL, EDULCORANTE NATURAL GLICOSÍDEO DE STEVIOL. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA A VÁCUO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, MODO DE PREPARO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEIS. EMB. C/ 200 G.)			
5	Achocolatado	34.700,000	Unidade
Especificação: ACHOCOLATADO LÍQUIDO: (BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE—BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM MINI TETRA PACK, CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CREME DE LEITE, AMIDO MODIFICADO, CACAU, VITAMINAS A, B1, B2, B6, B12, C, E, PP, ÁCIDO FÓLICO, PANTOTENATO DE CÁLCIO, MISTURA DE ESTABILIZANTES PARA BEBIDA LÁCTEA UHT, E AROMATIZANTES. EMBALAGEM DEVE CONTER AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: PESO, DATA, FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, INGREDIENTES, CARIMBO DE INSPEÇÃO DE PROCEDÊNCIA, NOME, E MARCA, EMBALAGEM DE 200ML			
6	Adoçante	1.008,000	Unidade
Especificação: ADOÇANTE LÍQUIDO: (200ML CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: ÁGUA, SORBITOL, EDULCORANTES ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO, E SACARINA SÓDICA, CONSERVANTES: ÁCIDO BENZÓICO, METILPARBENO. NÃO CONTENDO QUANTIDADE SIGNIFICATIVA DE CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, GORDURAS TOTAIS, GORDURAS SATURADAS, GORDURA TRANS, FIBRA ALIMENTAR E SÓDIO.)			
7	Verdura in natura	3.200,000	Unidade
Especificação: ALFACE: (FRESCA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.)			
8	Condimento	2.140,000	Quilograma
Especificação: ALHO: (GRAÚDO – C/ CASCA C/ TODAS AS PARTES APROVEITÁVEIS. DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICO.)			
9	Amendoim torrado	1.220,000	Unidade

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: AMENDOIM 500G: (AMENDOIM 500G- AMENDOIM 500G, PRODUTO DE BOA QUALIDADE, NATURAL, SEM CASCA, INTEIRO, EM EMBALAGEM PRIMÁRIA, SACO POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA)		
10	Frios	1.790,000	Quilograma
	Especificação: APRESUNTADO FATIADO: (PRODUTO DE BOA QUALIDADE FATIADO EM EMBALAGEM BANDEJA DE ISOPOR COM PLÁSTICO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM MARCA DO PRODUTO, PESO E DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO SIF OU IMA)		
11	Arroz beneficiado	13.600,000	Quilograma
	Especificação: ARROZ BRANCO - TIPO 1: (ARROZ LONGO FINO TIPO 1), VALIDADE E PESO DE 1KG COM ESPECIFICAÇÃO EXPRESSAS NA PRÓPRIA EMBALAGEM, CONSTANDO PRAZO DE VALIDADE.		
12	Arroz beneficiado	14.000,000	Quilograma
	Especificação: "ARROZ PARBOLIZADO: ARROZ PARBOILIZADO, LONGO FINO, TIPO 1, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO, COM 1KG, COM NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, CONSTANDO O PRAZO DE VALIDADE."		
13	Aveia beneficiada	1.700,000	Unidade
	Especificação: AVEIA EM FLOCOS 450G: (REFINADO, DE BOA QUALIDADE, EM EMBALAGEM PET DE 450G.)		
14	"bacon defumado"	1.590,000	Quilograma
	Especificação: "BACON: (DEFUMADO, FATIADO, EMBALADO A VÁCUO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98 E DA RESOLUÇÃO DA ANVISA Nº105 DE 19/05/99.)		
15	Fruta	9.350,000	Quilograma
	Especificação: BANANA PRATA: (EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM PENCAS INTEGRA.)		
16	Legume in natura	4.720,000	Quilograma
	Especificação: BATATA INGLESA: (LAVADAS OU ESCOVADAS, CLASSE MAIOR QUE 42 ATE 70MM, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO ÚMIDA, SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO), APRESENTAÇÃO FIRME, INTEIRA, DESPROVIDA DE ODOR OU SABOR ESTRANHO, SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRES DE SUBSTANCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS. EMBALADAS EM SACOS REFORÇADOS, ATÓXICO, CONTENDO 50KG, A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR RÓTULO INDICANDO DADOS DO PRODUTO.)		
17	Legume in natura	2.420,000	Quilograma
	Especificação: BATATA DOCE IN NATURA: (ESPÉCIE ROXA/LAVADA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. CARACTERÍSTICAS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM RAMA, TAMANHO E COLORAÇÃO NIFORMES, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM SEM RACHADURAS E CORTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS. FORNECIMENTO POR KG, E ACONDICIONADA EM SACOS DE JUTA.)		
18	Batata processada	1.660,000	Pacote
	Especificação: BATATA PALHA 105G: (BATATA PALHA EMBALAGEM DE 105 G COM SABOR, ODOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, FECHADA A VÁCUO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE.)		
19	Bebida láctea	18.700,000	Unidade
	Especificação: BEBIDA LÁCTEA SABORES VARIADOS, 200 ML: (CONTENDO LEITE SEMIDESNATADO, SORO DE LEITE E/OU SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CONTENDO 5%, MINERAIS BISGLICINATO DE FERRO, BISGLICINATO DE ZINCO, FOSFATO TRICÁLCICO, VITAMINAS A, C, D, E, B1 E B12, AMIDO MODIFICADO, AROMATIZANTES E ESTABILIZANTES GOMA GELANA, FOSFATO TRISSÓDICO, FOSFATO DISSÓDICO E CITRATO DE SÓDIO.ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS.)		
20	Legume in natura	2.820,000	Quilograma
	Especificação: BETERRABA: (SEM FOLHAS, DE PRIMEIRA, BULBOS DE TAMANHOS MÉDIOS, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS E SEM TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE.)		

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
21	Biscoito	8.050,000	Unidade
Especificação: BISCOITO CREAM CRACKER 350G: (TIPO CREAM CRACKER. BISCOITO CROCANTE, INTEIRO, INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, EXTRATO DE MALTE, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE.. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA EM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE (EMBALAGEM DE 350G), EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.			
22	Biscoito	7.750,000	Unidade
Especificação: BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 350G: (BISCOITO DOCE TIPO MAISENA TRADICIONAL 350G, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, SAL, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS: B3, B2, B1 E B6, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO) O BISCOITO DEVE APRESENTAR BOA QUALIDADE, INTEIROS, E ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA POLIETILENO (EMBALAGEM 350G 3X1) NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE.			
23	Biscoito	9.250,000	Unidade
Especificação: BISCOITO DOCE TIPO MARIA 350G: (BISCOITO DOCE TIPO MARIA VITAMINADO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS: B1, B2, B3 E B6, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO, PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO E BICARBONATO DE SÓDIO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. O BISCOITO DEVE APRESENTAR BOA QUALIDADE, INTEIROS, E ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA POLIETILENO TRANSPARENTE (EMBALAGEM 350G 3X1) ,CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DA FABRICAÇÃO VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.			
24	Biscoito	34.700,000	Unidade
Especificação: BISCOITO RECHEADO 35,6G: (FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, CACAU EM PÓ, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO, PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO E BICARBONATO DE SÓDIO, CORANTE CAMELO IV, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES CONTÉM AMIDO DE MILHO E LECITINA DE SOJA TRANSGÊNICOS. OS BISCOITO DEVEM SE APRESENTAR INTEIROS, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DA FABRICAÇÃO VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.			
25	Biscoito	10.700,000	Unidade
Especificação: BISCOITO SALGADO, TIPO CLUB SOCIAL C/ RECHEIO: (COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS (PACOTE) IMPERMEÁVEIS COM 04 UNIDADES, FECHADAS E REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPEL VEDADA. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.)			
26	Bolo alimentício	13.260,000	Unidade
Especificação: BOLINHO DE BAUNILHA COM RECHEIO DE CHOCOLATE: (BOLINHO DE BAUNILHA COM RECHEIO CHOCOLATE FEITO COM AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVO INTEGRAL, ÓLEO DE CANOLA, LEITE INTEGRAL, CACAU EM PÓ, SAL, FERMENTO EM PÓ QUÍMICO E ANTIUMECTANTE: AROMATIZANTES, CONSERVADORES E EMULSIFICANTE, CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, OVOS E DERIVADOS DE TRIGO. RÓTULO COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E EMBALADOS EM CAIXA DE COM PESO LIQUIDO DE 640G CONTENDO 16 UND DE 40G CADA.)			
27	Bolo Alimentício	3.400,000	Unidade
Especificação: BOLO SABOR CHOCOLATE REDONDO: (BOLO SABOR CHOCOLATE REDONDO. ASSADO AO PONTO E EMBALADOS COM FILME PLÁSTICO. PESO PODENDO VARIAR ENTRE 500 A 600G. RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.)			
28	Bolo Alimentício	3.400,000	Unidade
Especificação: BOLO SABOR LARANJA REDONDO: (BOLO SABOR LARANJA REDONDO. ASSADO AO PONTO E EMBALADOS COM FILME PLÁSTICO. PESO PODENDO VARIAR ENTRE 500 A 600G. RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.)			
29	Bombom	2.760,000	Pacote

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: BOMBOM DE CHOCOLATE: (PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE CONSTITUÍDO POR MASSA DE CHOCOLATE OU POR UM NÚCLEO FORMADO DE RECHEIOS DIVERSOS, ELABORADOS COM FRUTAS, PEDAÇOS DE FRUTAS, SEMENTES OLEAGINOSAS, AÇÚCAR, LEITE, MANTEIGA, CACAU, LICORES, E OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS, RECOBERTOS POR UMA CAMADA DE CHOCOLATE OU AÇÚCAR. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG CONTENDO UNIDADES.)		
30	Café	39.950,000	Unidade
	Especificação: CAFÉ: (TORRADO E MOÍDO C/ SELO DE PUREZA ABIC, EMBALADO TIPO ALMOFADA; APARÊNCIA: PÓ HOMOGÊNEO, FINO; COR: VARIANDO DO CASTANHO CLARO AO CASTANHO ESCURO; SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES; EMBALAGEM: PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO, FARDO COM 20 PACOTES DE 250 G.)		
31	Tempero	2.460,000	Unidade
	Especificação: CALDO DE CARNE: (EMBALAGEM DE 456GR (24X19G), VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA EMBALAGEM C/1X 456G.)		
32	Carne bovina in natura	6.010,000	Quilograma
	Especificação: CARNE / PATINHO: (CARNE / PATINHO CARNE BOVINA DE PRIMEIRA, LIMPA, RESFRIADA, CONTENDO EM TORNO DE 4 A 5% NO MÁXIMO DE GORDURA. TIPO DO CORTE BIFES DE 100 A 120G, NO RÓTULO DEVE CONTER DADOS DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), ESTADUAL (SIP) E/OU FEDERAL (SIF). DEVE SER ENTREGUE EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, LACRADOS COM NO MÁXIMO 20 BIFES CADA.)		
33	Carne bovina in natura	6.460,000	Quilograma
	Especificação: CARNE MOÍDA CONGELADA DE BOVINO ACÉM: (CARNE MOÍDA CONGELADA DE BOVINO ACÉM: CARNE DE BOVINO LIMPO, MAGRO, MOÍDO, CONGELADO OU RESFRIADO, COM COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, AUSÊNCIA DE SEBOS, APRESENTADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTE À VÁCUO OU BEM LACRADA, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF)/DIPOA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE CONTENDO EM SUA EMBALAGENS DE 1KG)		
34	CARNE BOVINA IN NATURA	6.010,000	Quilograma
	Especificação: CARNE / CHÃ DE DENTRO: (CARNE / CHÃ DE DENTRO BOVINA, MAGRO, CONGELADO OU RESFRIADO*, COM COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EM EMBALAGENS TRANSPARENTES À VÁCUO OU FECHAMENTO LACRADO, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALAGEM 1KG.)		
35	Carne bovina in natura	6.010,000	Quilograma
	Especificação: CARNE BOVINA TERCEIRA (TIPO COSTELA)		
36	Carne suína in natura	4.410,000	Quilograma
	Especificação: CARNE / SUÍNA: (CARNE SUÍNA SEM OSSO, CARNE SUÍNA SEM OSSO, CORTADA EM CUBOS DE 30 A 50G, COM SABOR, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, CONGELADO, APRESENTADO EM EMBALAGEM PRIMARIA EM FILME PLÁSTICO PVC TERMOSOLDADO, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF/SIE/SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALADOS DE ATÉ 1 KG.)		
37	Carne de ave in natura	6.010,000	Quilograma
	Especificação: CARNE / FRANGO (COXA E SOBRECOXA): (CARNE / FRANGO (COXA E SOBRECOXA - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, CONGELADO OU RESFRIADO*, DE BOA QUALIDADE, COM ODOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS DE UM PRODUTO DE BOA QUALIDADE APRESENTADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES RESISTENTES COM FECHAMENTO À VÁCUO OU BEM LACRADAS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALADOS DE 500G A 2 KG.)		
38	FRANGO INTEIRO CONGELADO (CARÇA E PEITO)	6.810,000	Quilograma
	Especificação: CARNE / FRANGO INTEIRO CONGELADO: (CARNE / FRANGO INTEIRO CONGELADO FRANGO INTEIRO, CONGELADO, DE 1ª QUALIDADE, PESANDO INDIVIDUALMENTE NO MÁXIMO 2KG, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, À VÁCUO OU BEM LACRADAS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.)		
39	Embutido	2.590,000	Quilograma

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: CARNE / LINGUIÇA: (LINGUIÇA TIPO TOSCANO COM CARNE SUÍNA, CONGELADA, COM COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM TRANSPARENTE À VÁCUO OU PORCIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, RESISTENTES E BEM LACRADOS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. / EMBALADOS DE 1KG.)		
40	PEITO DE FRANGO	6.210,000	Quilograma
	Especificação: CARNE / PEITO DE FRANGO: (CARNE / PEITO DE FRANGO PEITO DE FRANGO RESFRIADO, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE À VÁCUO, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALADOS DE 1 EM 1 KG.)		
41	Embutido	3.860,000	Quilograma
	Especificação: CARNE / SALSICHA: Úmido (CARNE / SALSICHA PRODUTO COM SABOR, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, CONGELADO OU RESFRIADO*, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE RESISTENTE, COM FECHAMENTO À VÁCUO OU OUTRO FECHAMENTO BEM LACRADO, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALADOS DE 500G A 03KG.)		
42	Legume in natura	2.740,000	Quilograma
	Especificação: CEBOLA: (NÃO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS. SACO DE 20KG.)		
43	Legume in natura	3.180,000	Quilograma
	Especificação: CENOURA: (SEM FOLHAS, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, ESCOVADA, COLORAÇÃO UNIFORME; ISENTAS DE SUJIDADES, SEM CORPOS ESTRANHOS ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA, TENRAS.)		
44	Chá alimentação	8.020,000	Unidade
	Especificação: CHÁ DE CAMOMILA: (CHÁ DE CAMOMILACAIXA CONTENDO 10SACHÊS COM 15G, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. CAIXA COM 10 UNID DE 10G.)		
45	Chá alimentação	8.020,000	Unidade
	Especificação: CHÁ DE HORTELÃ: (CHÁ DE HORTELÃ CAIXA CONTENDO 10 SACHÊS COM 15G, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. CX COM 10 UNID DE 10G.)		
46	Côco Ralado	2.950,000	Unidade
	Especificação: COCO RALADO: (COCO RALADO ÚMIDO ADOÇADO, EMBALAGEM DE 100G, PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM SABOR, ODOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO)		
47	Condimento*	4.270,000	Unidade
	Especificação: COLORAU: (COLORAU - CORANTE NATURAL DE URUCUM, PACOTE DE 100G, DE BOA QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.)		
48	CREME DE LEITE	3.250,000	Unidade
	Especificação: CREME DE LEITE: (CAIXA COM 27 UNIDADES DE CREME DE LEITE ELABORADO COM LEITE EM PÓ DESNATADO, ESTABILIZANTES GOMA ALFARROBA, GOMA GUAR, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, CARRAGENA, ESTABILIZANTES CITRATO DE SÓDIO E FOSFATO DISSÓDICO. CONTENDO 17% DE GORDURA, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES E EMBALAGEM TETRA PACK (CAIXINHA) COM PESO LÍQUIDO DA UNIDADE 200G.)		
49	Legume em conserva	2.650,000	Unidade
	Especificação: ERVILHA EM CONSERVA 170G: (ERVILHA EM CONSERVA, 170g COM RÓTULO COM IMPRESSÃO CLARA DE IDENTIFICAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO MARCA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.)		
50	Massa de tomate	2.850,000	Unidade
	Especificação: EXTRATO DE TOMATE 300 G: (EXTRATO DE TOMATE 300 G PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS SÃO, SEM PELE E SEMENTES, ISENTOS DE FERMENTAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, ENVASADO EM SACHE)		
51	Classificador farinha de mandioca	5.390,000	Quilograma

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA: (FARINHA DE MANDIOCA, 1 KGTORRADA, SECA, FINA, TIPO 1, EM EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO E/OU EM FILEM DE POLIÉSTER METALIZADO COM POLIETILENO.)			
52	Farinha de milho	9.600,000	Pacote
Especificação: FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G: (SEM SAL, SEM GLÚTEN, FLOCOS DE MILHO, PRÉ-COZIDO, DE 1ª QUALIDADE, DE COR AMARELA; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POLIETILENO ATÓXICO (EMBALAGEM DE 500 G), COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. FARDO COM 20/UND DE 500G.)			
53	Farinha de trigo	2.750,000	Unidade
Especificação: FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO: (FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS (PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO), TIPO 1, PACOTE DE 1 KG, EM EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO E/OU EM FILEM DE POLIÉSTER POLIETILENO, COM PRAZO DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A PARTIR DA ENTREGA.)			
54	Farinha de trigo	2.750,000	Unidade
Especificação: FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: (FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SEM FERMENTO, TIPO 1. PACOTE DE 1 KG, EM EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO E/OU EM FILEM DE POLIÉSTER POLIETILENO, COM PRAZO DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A PARTIR DA ENTREGA.)			
55	FÉCULA DE MANDIOCA	7.350,000	Quilograma
Especificação: FÉCULA DE MANDIOCA: (EM EMBALAGENS DE 1 KG, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES E/OU PARASITAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.)			
56	FEIJAO DE CORDA	6.200,000	Quilograma
Especificação: FEIJAO DE CORDA (OU FEIJAO VERMELHO NOVO): (FEIJÃO DE CORDA (OU FEIJÃO VERMELHO NOVO) DE PRIMEIRA QUALIDADE.)			
57	FEIJÃO DO TIPO CARIOQUINHA	6.350,000	Quilograma
Especificação: FEIJÃO DO TIPO CARIOQUINHA: (FEIJÃO DO TIPO CARIOQUINHA, NOVO, TIPO 1, CONSTITUÍDO DE GRÃOS DA MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, IMATUROS E MOFADOS. 1KG.)			
58	FEIJÃO PRETO	4.150,000	Quilograma
Especificação: FEIJÃO PRETO: (FEIJÃO PRETO -NOVO, TIPO 1 CONSTITUÍDO DE GRÃOS DA MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS, MOFADOS. 1KG.)			
59	Fermento	1.230,000	Unidade
Especificação: FERMENTO EM PÓ: (FERMENTO EM PÓ, POTE COM 100G.)			
60	Fruta	2.960,000	Quilograma
Especificação: GOIABA: GOIABA FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. ACONDICIONADA EM MONOBLOCO DE PVC FRESTADOS E COM ENCAIXE PROTETOR NA HORA DA ENTREGA			
61	IOGURTE 900G a 1L: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM SABOR MORANGO. PESO LIQUIDO 900G a 1L.	1.600,000	Unidade
Especificação: IOGURTE 900G a 1L: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM SABOR MORANGO. PESO LIQUIDO 900G a 1L.			
62	Fruta	3.200,000	Quilograma
Especificação: LARANJA PÉRA: (MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO.)			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
63	Leite condensado	2.650,000	Unidade
Especificação: LEITE CONDENSADO: (LEITE CONDENSADO- PRODUZIDO COM LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 395 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO.PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.)			
64	Leite em pó	5.240,000	Pacotes 200 MILIGRAMA/GRAMA
Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL: (LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM TREZE VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO DE GORDURAS TRANS. EMBALADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA, DE 200G. NO SEU RÓTULO DEVERÁ TER INFORMAÇÃO SOBRE GLÚTEN, TABELA NUTRICIONAL COM IDENTIFICAÇÃO DA PORÇÃO, MODO DE PREPARO, RENDIMENTO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE.)			
65	LEITE LONGA VIDA	8.300,000	Unidade
Especificação: LEITE UHT/INTEGRAL: (TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 3%; EMBALAGEM ESTERIL E HERMETICAMENTE FECHADA, CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORCADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 370/97 (MAPA),RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA; COM VALIDADE NA DATA DE FABRICAÇÃO DE 120 DIAS E VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS NA DATA DA ENTREGA.			
66	Fruta	2.560,000	Quilograma
Especificação: MAÇÃ VERMELHA, NACIONAL: (FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO.)			
67	Macarrão	6.700,000	Pacote
Especificação: MACARRÃO DO TIPO ESPAGUETE: (MACARRÃO DO TIPO ESPAGUETE COM SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS, CORANTES NATURAIS: URUCUM E CÚRCUMA. PODENDO CONTER GLÚTEN: CONTÉM OVOS E DERIVADOS DE TRIGO EM EMBALAGENS CEM POR CENTO RECICLÁVEL, TRIGO CEM POR CENTO ESPECIAL TIPO UM, COM VALOR ENERGÉTICO 284 KCAL/14% FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIA-PRIMA SELECIONADA, SÃ, LIMPA E BOA QUALIDADE; EMBALAGEM RESISTENTE E TERMOSSOLDADO. EMBALAGEM DE 500G, DE BOA QUALIDADE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.)			
68	Macarrão	5.600,000	Pacote
Especificação: MACARRÃO PARAFUSINHO: (MACARRÃO PARAFUSINHO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTES NATURAIS: URUCUM E CÚRCUMA, SEMOLA (CARBOIDRATO 60G/20%, PROTEÍNA 8,8G/12%) PACOTE TRANSPARENTE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE TERMOSSOLDADO EMBALAGEM DE 500G, DE BOA QUALIDADE.)			
69	Macarrão	5.450,000	Pacote
Especificação: MACARRÃO PRÓPRIO PARA LASANHA 500G: (MACARRÃO PRÓPRIO PARA LASANHA, COM OVOS, PACOTE TRANSPARENTE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO EMBALAGEM DE 500G, DE BOA QUALIDADE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.)			
70	Molho de mesa	3.350,000	Unidade
Especificação: MOLHO DE MESA, TIPO: MAIONESE, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME			
71	Fruta	4.380,000	Quilograma
Especificação: MAMÃO: (GRAÚDO DE PRIMEIRA QUALIDADE.)			
72	Gordura vegetal	5.640,000	Unidade
Especificação: MARGARINA VEGETAL 500G: MARGARINA CREMOSA COM SAL, 500G, EMBALADA EM POTE DE PVC, COM SELO DO SIF, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, CONSTANDO O PRAZO DE VALIDADE.			
73	Milho de pipoca	2.570,000	Unidade
Especificação: MILHO DE PIPOCA: (MILHO DE PIPOCA PREMIUM, CLASSE AMARELO, GRUPO DURO, TIPO 1. RÓTULO COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E LOTE. INFORMAÇÃO SOBRE GLÚTEN. 500G)			
74	legumes em conserva	3.850,000	Unidade

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: MILHO VERDE 170G: (MILHO VERDE EM CONSERVA, EM GRÃOS, EM LATA EM FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZ SANITÁRIO. RÓTULO COM VALOR NUTRICIONAL, INFORMAÇÃO SOBRE GLÚTEN, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. PESO DRENADO 170G.)			
75	Mistura alimentícia	3.400,000	Unidade
Especificação: MISTURA PARA BOLO, SABOR CHOCOLATE: MISTURA PARA BOLO, SABOR CHOCOLATE: (APRESENTAÇÃO EM EMBALAGENS DE 450G, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, AMIDO, AMIDO MODIFICADO, SAL, FERRO, FERMENTOS QUÍMICOS E AROMATIZANTES. QUE DEVEM CONTER A PARTE EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR ÍNTEGRA E LIVRE DE QUALQUER SUJIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
76	Mistura Alimentícia	4.080,000	Unidade
Especificação: MISTURA PARA BOLO, SABOR LARANJA: MISTURA PARA BOLO, SABOR LARANJA: (APRESENTAÇÃO EM EMBALAGENS DE 450G, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO, AMIDO MODIFICADO, SAL, FERRO, FERMENTOS QUÍMICOS E AROMATIZANTE. QUE DEVEM CONTER A PARTE EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR ÍNTEGRA E LIVRE DE QUALQUER SUJIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
77	Queijo	1.920,000	Quilograma
Especificação: MUSSARELA FATIADA: (QUEIJO TIPO MUSSARELA, BOA QUALIDADE, FATIADA, EM EMBALAGEM DO TIPO BANDEJA DE ISOPOR COM FILME PLÁSTICO DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM A MARCA DO PRODUTO, PESO E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVERÁ HAVER TRANSCRIÇÃO DO REGISTRO NO SIM, SIF OU IMA.)			
78	Ovo	4.440,000	Bandeja
Especificação: OVOS: (OVO DE GALINHA TAMANHO MÉDIO DE VARIAÇÃO DE PESO ENTRE 50 E 55 G DE COR BRANCA, CLASSE A SEM DEFEITOS, CADA DÚZIA DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA SEPARADA, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. BANDEJA COM 30 UNIDADES.)			
79	Pão	4.500,000	Unidade
Especificação: PÃO DE FORMA TRADICIONAL: (BEM ACONDICIONADO, ASSADO AO PONTO. NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. PRODUTOS DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA DEVERÃO APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO E DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O PIQ ESTABELECIDO PARA O PRODUTO. PACOTE COM 500G.)			
80	PÃO DE HAMBURGUER	4.500,000	Unidade
Especificação: PÃO DE HAMBURGUER: (BEM ACONDICIONADOS, ASSADOS AO PONTO, SEM AMASSO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM COM 500G CONTENDO 10 UNIDADES.)			
81	PÃO DE QUEIJO	1.660,000	Pacote
Especificação: PÃO DE QUEIJO CONGELADO 1KG			
82	Legume in natura	2.890,000	Quilograma
Especificação: PIMENTÃO VERDE: (DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES.)			
83	Queijo	2.320,000	Unidade
Especificação: QUEIJO RALADO: (QUEIJO RALADO TIPO PARMESÃO, VALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 50 G.)			
84	Rapadura	3.850,000	Unidade
Especificação: RAPADURA: (CANA DE AÇÚCAR CONCENTRADO, EMBALAGEM DE 500G, DE BOA QUALIDADE. CONTENDO RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, E VALIDADE.)			
85	Refrigerante	3.470,000	Unidade
Especificação:			
86	Refrigerante	3.220,000	Unidade
Especificação: REFRIGERANTE 2L LARANJA: (À BASE DE LARANJA, EM EMBALAGENS PET DE 2 LITROS)			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
87	Refrigerante	3.220,000	Unidade
Especificação: REFRIGERANTE 2 LITROS UVA (À BASE DE UVA, EM EMBALAGENS DE PET DE 2 LITROS.)			
88	Verdura in natura	1.760,000	Quilograma
Especificação: REPOLHO VERDE: (TAMANHO MÉDIO, PRIMEIRA QUALIDADE, CABEÇAS FECHADAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME. LIVRES DE TERRA NAS FOLHAS EXTERNAS.)			
89	Requeijão	1.750,000	Unidade
Especificação: REQUEIJÃO COM QUEIJO 200G: (LEITE INTEGRAL, CREME DE LEITE, CLORETO DE SÓDIO, CLORETO DE CÁLCIO, COAGULANTE, FERMENTO LÁCTEO, EMULSIFICANTES (INS 450III, INS 452I, INS451I, INS450V E INS 451II), REGULADOR DE ACIDEZ ÁCIDO LÁCTICO, CONSERVADORES SORBATO DE POTÁSSIO E NISINA.. CREMOSO, TRADICIONAL, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 200G.)			
90	SAL	2.210,000	Quilograma
Especificação: SAL IODADO: (SAL FINO SECO, IODADO PARA COZINHA. NO SEU RÓTULO CONTER PRAZO DE VALIDADE/LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. EMB. C/1 KG.)			
91	Peixe em conserva	9.030,000	Unidade
Especificação: SARDINHA: (SARDINHA LATA EM FOLHA DE FLANDRES, E VERNIZ SANITÁRIO, SARDINHA EM CONSERVA ELABORADO COM PESCADADO ÍNTEGRO, FRESCO, LIMPO E VISCERADO, SEM ESCAMAS, SEM ESPINHAS, CONSERVADA EM ÓLEO COMESTÍVEL COM SAL. RÓTULO COM VALOR NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E LOTE, COM CHAVE DE ABRIR CADA)			
92	Suco	2.050,000	Unidade
Especificação: SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR ABACAXI: (SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR ABACAXI, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 1KG CADA. REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES. TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C. SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR CAJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 1KG CADA. REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES. TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C. SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR CAJU, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 1KG CADA. REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES. TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C.)			
93	Suco	2.050,000	Unidade
Especificação: SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR ACEROLA: (SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR ACEROLA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 1KG CADA. REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES. TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C.)			
94	Suco	2.050,000	Unidade
Especificação: SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR GOIABA: (SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR GOIABA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, CONGELADA, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 1KG CADA. REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES. TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C.)			
95	Suco	2.050,000	Unidade
Especificação: SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR CAJÁ: (SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR CAJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 1KG CADA. REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES. TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C.)			
96	Suco	3.400,000	Unidade

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: SUCO EM PÓ: SUCO EM PÓ: (PREPARO SOLIDO PARA REFRESCO. SABORES: VARIADOS, EMBALAGEM DE 300G.)			
97	Suco	21.800,000	Unidade
Especificação: SUCO INDUSTRIALIZADO (SABOR MORANGO): (SUCO INDUSTRIALIZADO (SABOR MORANGO) APRESENTAÇÃO PRONTO PRA BEBER, INGREDIENTE ÁGUA, AÇÚCAR, SUCO CONCENTRADO DE MORANGO (6,00%), SUCO CONCENTRADO DE MAÇÃ (4,0%), VITAMINAS (B3, E, B6, A, D E B12), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, ESTABILIZANTE CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, ESPESSANTE GOMA XANTANA E CORANTE NATURAL ANTOCIANINA.NÃO CONTÉM GLÚTEN., EMBALAGEM TETRA PACK DE 200 ML, REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPEL VEDADAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.)			
98	Suco	27.400,000	Unidade
Especificação: SUCO INDUSTRIALIZADO (SABOR MARACUJÁ): (APRESENTAÇÃO PRONTO PRA BEBER, INGREDIENTES: ÁGUA, POLPA DE MARACUJÁ, AÇÚCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMA NATURAL E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO, SABOR MARACUJÁ, COMPOSTO DE SUCO E POLPA DE FRUTA CONCENTRADOS, EMBALAGEM TETRA PACK DE 200 ML, REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPEL VEDADAS.PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.)			
99	Suco	27.400,000	Unidade
Especificação: SUCO INDUSTRIALIZADO (SABOR GOIABA): (APRESENTAÇÃO PRONTO PRA BEBER, INGREDIENTE: ÁGUA, POLPA DE GOIABA, AÇÚCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMA NATURAL E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO, SABOR GOIABA, COMPOSTO DE SUCO E POLPA DE FRUTA CONCENTRADOS, EMBALAGEM TETRA PACK DE 200 ML, REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPEL VEDADAS PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.)			
100	Suco	27.940,000	Unidade
Especificação: SUCO INDUSTRIALIZADO (SABOR LARANJA): (SUCO INDUSTRIALIZADO, APRESENTAÇÃO PRONTO PRA BEBER, INGREDIENTE: ÁGUA, POLPA DE LARANJA, AÇÚCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMA NATURAL E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO, SABOR LARANJA, COMPOSTO DE SUCO E POLPA DE FRUTA CONCENTRADOS, EMBALAGEM TETRA PACK DE 200 ML, REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPEL VEDADAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.)			
101	Tempero	1.950,000	Unidade
Especificação: TEMPERO A BASE DE ALHO:TEMPERO A BASE DE ALHO. EMBALAGEM DE 1 KG.)			
102	Tomate In - Natura	2.200,000	Quilograma
Especificação: TOMATE: (PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO, MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.)			
103	Vinagre	2.080,000	Unidade
Especificação: VINAGRE DE VINHO BRANCO: (PRODUTO NATURAL, FERMENTADO ACÉTICO SIMPLES, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRES DE SUJIDADE, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML.)			
104	ÓLEO DE SOJA	5.210,000	Unidade
Especificação: ÓLEO DE SOJA: (REFINADO, DE BOA QUALIDADE, EM EMBALAGEM PET.)			
105	coco	900,000	Unidade
Especificação: Fruto			
106	Fruta	4.900,000	Quilograma
Especificação: FRUTA, TIPO: MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
107	DOCE EM TABLETE: TIPO: DOCE DE LEITE, PESO: 200 G	2.300,000	Unidade
Especificação: DOCE EM TABLETE: TIPO: DOCE DE LEITE, PESO: 200 G			
108	DOCE EM TABLETE", TIPO: GOIABA MARIOLA, PESO: TABLETE C/ 200 GRAMAS	2.300,000	Unidade
Especificação: DOCE EM TABLETE", TIPO: GOIABA MARIOLA, PESO: TABLETE C/ 200 GRAMAS			
109	DOCE EM TABLETE", TIPO: BANANA MARIOLA, PESO: TABLETE C/ 200 GRAMAS	2.300,000	Unidade

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: DOCE EM TABLETE", TIPO: BANANA MARIOLA, PESO: TABLETE C/ 200 GRAMAS			
110	Bala	2.360,000	Caixa
Especificação: BALA: (TIPO GOMA - JUJUBA - EMBALAGEM –CAIXA COM 30 PACOTE CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.)			
111	Bala	2.660,000	Pacote
Especificação: BALAS MACIAS: (PRODUTO PREPARADO A BASE DE AÇÚCARES FUNDIDOS E ADICIONADO DE SUBSTANCIAS QUE CARACTERIZAM O PRODUTO, COMO SUÇO DE FRUTAS, ÓLEOS ESSENCIAIS E ADICIONADOS DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS; A PRINCIPAL CARACTERÍSTICA DO PRODUTO É O DE APRESENTAR-SE MACIO, SUBMETIDO A AMASSAMENTO MECÂNICO ATÉ OBTENÇÃO DA CONSISTÊNCIA DESEJADA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500G. DIVERSOS SABORES: MORANGO - UVA - ABACAXI.)			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Açúcar	20.650,000	Quilograma	5,76	118.944,00
Especificação: AÇÚCAR CRISTAL: (BRANCO, CONTENDO NO MÍNIMO 98,3% DE SACAROSE; LIVRE DE FERMENTAÇÃO ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITO E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS; APARÊNCIA, COR E CHEIRO PRÓPRIOS DO TIPO DE AÇÚCAR; SABOR DOCE; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.					
2	Fruta	2.620,000	Quilograma	3,95	10.349,00
Especificação: ABACAXI: (GRAÚDO DE PRIMEIRA QUALIDADE. SUGESTÃO: VARIEDADE PÉROLA.)					
3	Legume in natura	1.120,000	Quilograma	5,25	5.880,00
Especificação: ABÓBORA: (IN NATURA, 1ª QUALIDADE, MORANGA. DEVE APRESENTAR-SE MADURA, SECA, DE PRIMEIRA (BOA QUALIDADE), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIPROPILENO.)					
4	Achocolatado	4.400,000	Unidade	8,65	38.060,00
Especificação: ACHOCOLATADO EM PÓ: (ACHOCOLATADO EM PÓ HOMOGÊNEO, COR CASTANHO ESCURA, ENRIQUECIDO COM TREZE VITAMINAS E SETE MINERAIS (VITAMINAS A, D, E, B1, B2, B6, C, B5, B3, H, B12, K1, K2 (MENAQUINONA MK 7), ACIDO FÓLICO, BISGLICINATO DE FERRO, PICOLINATO DE CROMO, BISGLICINATO DE MAGNÉSIO, COBRE QUELATO, ZINCO BISGLICINATO, MANGANÉS BISGLICINATO, SELENOMETIONINA) AROMATIZANTES, ESPESSANTE GOMA GUAR, EMULSIFICANTE LECITINA DE GIRASSOL, EDULCORANTE NATURAL GLICOSÍDEO DE STEVIOL. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA A VÁCUO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, MODO DE PREPARO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEIS. EMB. C/ 200 G.)					
5	Achocolatado	34.700,000	Unidade	2,05	71.135,00
Especificação: ACHOCOLATADO LÍQUIDO: (BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE—BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM MINI TETRA PACK, CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CREME DE LEITE, AMIDO MODIFICADO, CACAU, VITAMINAS A, B1, B2, B6, B12, C, E, PP, ÁCIDO FÓLICO, PANTOTENATO DE CÁLCIO, MISTURA DE ESTABILIZANTES PARA BEBIDA LÁCTEA UHT, E AROMATIZANTES. EMBALAGEM DEVE CONTER AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: PESO, DATA, FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, INGREDIENTES, CARIMBO DE INSPEÇÃO DE PROCEDÊNCIA, NOME, E MARCA, EMBALAGEM DE 200ML					
6	Adoçante	1.008,000	Unidade	14,30	14.414,40
Especificação: ADOÇANTE LÍQUIDO: (200ML CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: ÁGUA, SORBITOL, EDULCORANTES ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO, E SACARINA SÓDICA, CONSERVANTES: ÁCIDO BENZÓICO, METILPARBENO. NÃO CONTENDO QUANTIDADE SIGNIFICATIVA DE CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, GORDURAS TOTAIS, GORDURAS SATURADAS, GORDURA TRANS, FIBRA ALIMENTAR E SÓDIO.)					
7	Verdura in natura	3.200,000	Unidade	2,76	8.832,00
Especificação: ALFACE: (FRESCA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.)					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
8	Condimento	2.140,000	Quilograma	31,74	67.923,60
Especificação: ALHO: (GRAÚDO – C/ CASCA C/ TODAS AS PARTES APROVEITÁVEIS. DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COR E ODOOR CARACTERÍSTICO.)					
9	Amendoim torrado	1.220,000	Unidade	9,83	11.992,60
Especificação: AMENDOIM 500G: (AMENDOIM 500G- AMENDOIM 500G, PRODUTO DE BOA QUALIDADE, NATURAL, SEM CASCA, INTEIRO, EM EMBALAGEM PRIMÁRIA, SACO POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA)					
10	Frios	1.790,000	Quilograma	17,27	30.913,30
Especificação: APRESUNTADO FATIADO: (PRODUTO DE BOA QUALIDADE FATIADO EM EMBALAGEM BANDEJA DE ISOPOR COM PLÁSTICO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM MARCA DO PRODUTO, PESO E DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO SIF OU IMA.)					
11	Arroz beneficiado	13.600,000	Quilograma	6,27	85.272,00
Especificação: ARROZ BRANCO - TIPO 1: (ARROZ LONGO FINO TIPO 1), VALIDADE E PESO DE 1KG COM ESPECIFICAÇÃO EXPRESSAS NA PRÓPRIA EMBALAGEM, CONSTANDO PRAZO DE VALIDADE.					
12	Arroz beneficiado	14.000,000	Quilograma	6,47	90.580,00
Especificação: "ARROZ PARBOLIZADO: ARROZ PARBOILIZADO, LONGO FINO, TIPO 1, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO, COM 1KG, COM NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, CONSTANDO O PRAZO DE VALIDADE."					
13	Aveia beneficiada	1.700,000	Unidade	9,98	16.966,00
Especificação: AVEIA EM FLOCOS 450G: (REFINADO, DE BOA QUALIDADE, EM EMBALAGEM PET DE 450G.)					
14	"bacon defumado"	1.590,000	Quilograma	33,60	53.424,00
Especificação: "BACON: (DEFUMADO, FATIADO, EMBALADO A VÁCUO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98 E DA RESOLUÇÃO DA ANVISA Nº105 DE 19/05/99.)					
15	Fruta	9.350,000	Quilograma	6,95	64.982,50
Especificação: BANANA PRATA: (EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM PENCAS INTEGRA.)					
16	Legume in natura	4.720,000	Quilograma	8,33	39.317,60
Especificação: BATATA INGLESA: (LAVADAS OU ESCOVADAS, CLASSE MAIOR QUE 42 ATE 70MM, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO ÚMIDA, SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO), APRESENTAÇÃO FIRME, INTEIRA, DESPROVIDA DE ODOOR OU SABOR ESTRANHO, SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRES DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS. EMBALADAS EM SACOS REFORÇADOS, ATÓXICO, CONTENDO 50KG, A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR RÓTULO INDICANDO DADOS DO PRODUTO.)					
17	Legume in natura	2.420,000	Quilograma	7,45	18.029,00
Especificação: BATATA DOCE IN NATURA: (ESPÉCIE ROXA/LAVADA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. CARACTERÍSTICAS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM RAMA, TAMANHO E COLORAÇÃO NIFORMES, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM SEM RACHADURAS E CORTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS. FORNECIMENTO POR KG, E ACONDICIONADA EM SACOS DE JUTA.)					
18	Batata processada	1.660,000	Pacote	7,54	12.516,40
Especificação: BATATA PALHA 105G: (BATATA PALHA EMBALAGEM DE 105 G COM SABOR, ODOOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, FECHADA A VÁCUO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE.)					
19	Bebida láctea	18.700,000	Unidade	1,82	34.034,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: BEBIDA LÁCTEA SABORES VARIADOS, 200 ML: (CONTENDO LEITE SEMIDESNATADO, SORO DE LEITE E/OU SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CONTENDO 5%, MINERAIS BISGLICINATO DE FERRO, BISGLICINATO DE ZINCO, FOSFATO TRICÁLCICO, VITAMINAS A, C, D, E, B1 E B12, AMIDO MODIFICADO, AROMATIZANTES E ESTABILIZANTES GOMA GELANA, FOSFATO TRISSÓDICO, FOSFATO DISSÓDICO E CITRATO DE SÓDIO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS.)					
20	Legume in natura	2.820,000	Quilograma	7,44	20.980,80
Especificação: BETERRABA: (SEM FOLHAS, DE PRIMEIRA, BULBOS DE TAMANHOS MÉDIOS, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS E SEM TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE.)					
21	Biscoito	8.050,000	Unidade	4,02	32.361,00
Especificação: BISCOITO CREAM CRACKER 350G: (TIPO CREAM CRACKER. BISCOITO CROCANTE, INTEIRO, INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, EXTRATO DE MALTE, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE.. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA EM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE (EMBALAGEM DE 350G), EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					
22	Biscoito	7.750,000	Unidade	6,47	50.142,50
Especificação: BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 350G: (BISCOITO DOCE TIPO MAISENA TRADICIONAL 350G, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, SAL, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS: B3, B2, B1 E B6, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO) O BISCOITO DEVE APRESENTAR BOA QUALIDADE, INTEIROS, E ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA POLIETILENO (EMBALAGEM 350G 3X1) NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE.					
23	Biscoito	9.250,000	Unidade	5,56	51.430,00
Especificação: BISCOITO DOCE TIPO MARIA 350G: (BISCOITO DOCE TIPO MARIA VITAMINADO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS: B1, B2, B3 E B6, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO, PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO E BICARBONATO DE SÓDIO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. O BISCOITO DEVE APRESENTAR BOA QUALIDADE, INTEIROS, E ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA POLIETILENO TRANSPARENTE (EMBALAGEM 350G 3X1) ,CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DA FABRICAÇÃO VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA .					
24	Biscoito	34.700,000	Unidade	1,56	54.132,00
Especificação: BISCOITO RECHEADO 35,6G: (FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, CACAU EM PÓ, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO, PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO E BICARBONATO DE SÓDIO, CORANTE CARAMELO IV, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES CONTÉM AMIDO DE MILHO E LECITINA DE SOJA TRANSGÊNICOS. OS BISCOITO DEVEM SE APRESENTAR INTEIROS, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DA FABRICAÇÃO VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					
25	Biscoito	10.700,000	Unidade	11,52	123.264,00
Especificação: BISCOITO SALGADO, TIPO CLUB SOCIAL C/ RECHEIO: (COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS (PACOTE) IMPERMEÁVEIS COM 04 UNIDADES, FECHADAS E REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPEL VEDADA. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.)					
26	Bolo alimentício	13.260,000	Unidade	2,09	27.713,40
Especificação: BOLINHO DE BAUNILHA COM RECHEIO DE CHOCOLATE: (BOLINHO DE BAUNILHA COM RECHEIO CHOCOLATE FEITO COM AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVO INTEGRAL, ÓLEO DE CANOLA, LEITE INTEGRAL, CACAU EM PÓ, SAL, FERMENTO EM PÓ QUÍMICO E ANTIUMECTANTE: AROMATIZANTES, CONSERVADORES E EMULSIFICANTE, CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, OVOS E DERIVADOS DE TRIGO. RÓTULO COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E EMBALADOS EM CAIXA DE COM PESO LIQUIDO DE 640G CONTENDO 16 UND DE 40G CADA.)					
27	Bolo Alimentício	3.400,000	Unidade	19,49	66.266,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: BOLO SABOR CHOCOLATE REDONDO: (BOLO SABOR CHOCOLATE REDONDO. ASSADO AO PONTO E EMBALADOS COM FILME PLÁSTICO. PESO PODENDO VARIAR ENTRE 500 A 600G. RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.)					
28	Bolo Alimentício	3.400,000	Unidade	19,56	66.504,00
Especificação: BOLO SABOR LARANJA REDONDO: (BOLO SABOR LARANJA REDONDO. ASSADO AO PONTO E EMBALADOS COM FILME PLÁSTICO. PESO PODENDO VARIAR ENTRE 500 A 600G. RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.)					
29	Bombom	2.760,000	Pacote	48,82	134.743,20
Especificação: BOMBOM DE CHOCOLATE: (PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE CONSTITUÍDO POR MASSA DE CHOCOLATE OU POR UM NÚCLEO FORMADO DE RECHEIOS DIVERSOS, ELABORADOS COM FRUTAS, PEDAÇOS DE FRUTAS, SEMENTES OLEAGINOSAS, AÇÚCAR, LEITE, MANTEIGA, CACAU, LICORES, E OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS, RECOBERTOS POR UMA CAMADA DE CHOCOLATE OU AÇÚCAR. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG CONTENDO UNIDADES.)					
30	Café	39.950,000	Unidade	16,89	674.755,50
Especificação: CAFÉ: (TORRADO E MOÍDO C/ SELO DE PUREZA ABIC, EMBALADO TIPO ALMOFADA; APARÊNCIA: PÓ HOMOGÊNEO, FINO; COR: VARIANDO DO CASTANHO CLARO AO CASTANHO ESCURO; SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES; EMBALAGEM: PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO, FARDO COM 20 PACOTES DE 250 G.)					
31	Tempero	2.460,000	Unidade	21,49	52.865,40
Especificação: CALDO DE CARNE: (EMBALAGEM DE 456GR (24X19G), VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA EMBALAGEM C/1X 456G.)					
32	Carne bovina in natura	6.010,000	Quilograma	30,24	181.742,40
Especificação: CARNE / PATINHO: (CARNE / PATINHO CARNE BOVINA DE PRIMEIRA, LIMPA, RESFRIADA, CONTENDO EM TORNO DE 4 A 5% NO MÁXIMO DE GORDURA. TIPO DO CORTE BIFES DE 100 A 120G, NO RÓTULO DEVE CONTER DADOS DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), ESTADUAL (SIP) E/OU FEDERAL (SIF). DEVE SER ENTREGUE EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, LACRADOS COM NO MÁXIMO 20 BIFES CADA.)					
33	Carne bovina in natura	6.460,000	Quilograma	28,27	182.624,20
Especificação: CARNE MOÍDA CONGELADA DE BOVINO ACÉM: (CARNE MOÍDA CONGELADA DE BOVINO ACÉM: CARNE DE BOVINO LIMPO, MAGRO, MOÍDO, CONGELADO OU RESFRIADO, COM COR, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, AUSÊNCIA DE SEBOS, APRESENTADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES À VÁCUO OU BEM LACRADA, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF)/DIPOA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE CONTENDO EM SUA EMBALAGENS DE 1KG)					
34	CARNE BOVINA IN NATURA	6.010,000	Quilograma	37,87	227.598,70
Especificação: CARNE / CHÃ DE DENTRO: (CARNE / CHÃ DE DENTRO BOVINA, MAGRO, CONGELADO OU RESFRIADO*, COM COR, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EM EMBALAGENS TRANSPARENTES À VÁCUO OU FECHAMENTO LACRADO, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALAGEM 1KG.)					
35	Carne bovina in natura	6.010,000	Quilograma	21,57	129.635,70
Especificação: CARNE BOVINA TERCEIRA (TIPO COSTELA)					
36	Carne suína in natura	4.410,000	Quilograma	21,37	94.241,70
Especificação: CARNE / SUÍNA: (CARNE SUÍNA SEM OSSO, CARNE SUÍNA SEM OSSO, CORTADA EM CUBOS DE 30 A 50G, COM SABOR, ODORES E COR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, CONGELADO, APRESENTADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA EM FILME PLÁSTICO PVC TERMOSOLDADO, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF/SIE/SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALADOS DE ATE 1 KG.)					
37	Carne de ave in natura	6.010,000	Quilograma	14,10	84.741,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: CARNE / FRANGO (COXA E SOBRECOXA): (CARNE / FRANGO (COXA E SOBRECOXA - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, CONGELADO OU RESFRIADO*, DE BOA QUALIDADE, COM ODOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS DE UM PRODUTO DE BOA QUALIDADE APRESENTADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES RESISTENTES COM FECHAMENTO À VÁCUO OU BEM LACRADAS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALADOS DE 500G A 2 KG.)					
38	FRANGO INTEIRO CONGELADO (CARÇAÇA E PEITO)	6.810,000	Quilograma	22,21	151.250,10
Especificação: CARNE / FRANGO INTEIRO CONGELADO: (CARNE / FRANGO INTEIRO CONGELADO FRANGO INTEIRO, CONGELADO, DE 1ª QUALIDADE, PESANDO INDIVIDUALMENTE NO MÁXIMO 2KG, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, À VÁCUO OU BEM LACRADAS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO EVALIDADE.)					
39	Embutido	2.590,000	Quilograma	20,33	52.654,70
Especificação: CARNE / LINGUIÇA: (LINGUIÇA TIPO TOSCANO COM CARNE SUÍNA, CONGELADA, COM COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM TRANSPARENTE À VÁCUO OU PORCIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, RESISTENTES E BEM LACRADOS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. /EMBALADOS DE 1KG.)					
40	PEITO DE FRANGO	6.210,000	Quilograma	16,44	102.092,40
Especificação: CARNE / PEITO DE FRANGO: (CARNE / PEITO DE FRANGO PEITO DE FRANGO RESFRIADO, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE À VÁCUO, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALADOS DE 1 EM 1 KG.)					
41	Embutido	3.860,000	Quilograma	9,93	38.329,80
Especificação: CARNE / SALSICHA: Úmido (CARNE / SALSICHA PRODUTO COM SABOR, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DEBOA QUALIDADE, CONGELADO OU RESFRIADO*, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE RESISTENTE, COM FECHAMENTO À VÁCUO OU OUTRO FECHAMENTO BEM LACRADO, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA), DATA DE FABRICAÇÃO EVALIDADE. EMBALADOS DE 500G A 03KG.)					
42	Legume in natura	2.740,000	Quilograma	7,71	21.125,40
Especificação: CEBOLA: (NÃO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS. SACO DE 20KG.)					
43	Legume in natura	3.180,000	Quilograma	9,00	28.620,00
Especificação: CENOURA: (SEM FOLHAS, DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, ESCOVADA, COLORAÇÃO UNIFORME; ISENTAS DE SUJIDADES, SEM CORPOS ESTRANHOS ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA, TENRAS.)					
44	Chá alimentação	8.020,000	Unidade	6,78	54.375,60
Especificação: CHÁ DE CAMOMILA: (CHÁ DE CAMOMILACAIXACONTENDO 10SACHÊS COM15G, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. CAIXA COM 10 UNID DE 10G.)					
45	Chá alimentação	8.020,000	Unidade	4,00	32.080,00
Especificação: CHÁ DE HORTELÃ: (CHÁ DE HORTELÃ CAIXA CONTENDO 10 SACHÊS COM 15G, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.CX COM 10 UNID DE 10G.)					
46	Côco Ralado	2.950,000	Unidade	5,96	17.582,00
Especificação: COCO RALADO: (COCO RALADO ÚMIDO ADOÇADO, EMBALAGEM DE 100G. PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM SABOR, ODOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO)					
47	Condimento*	4.270,000	Unidade	1,30	5.551,00
Especificação: COLORAU: (COLORAU - CORANTE NATURAL DE URUCUM, PACOTE DE 100G, DE BOA QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.)					
48	CREME DE LEITE	3.250,000	Unidade	3,73	12.122,50

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: CREME DE LEITE: (CAIXA COM 27 UNIDADES DE CREME DE LEITE ELABORADO COM LEITE EM PÓ DESNATADO, ESTABILIZANTES GOMA ALFARROBA, GOMA GUAR, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, CARRAGENA, ESTABILIZANTES CITRATO DE SÓDIO E FOSFATO DISSÓDICO. CONTENDO 17% DE GORDURA, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES E EMBALAGEM TETRA PACK (CAIXINHA) COM PESO LÍQUIDO DA UNIDADE 200G.)					
49	Legume em conserva	2.650,000	Unidade	4,11	10.891,50
Especificação: ERVILHA EM CONSERVA 170G: (ERVILHA EM CONSERVA, 170g COM RÓTULO COM IMPRESSÃO CLARA DE IDENTIFICAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO MARCA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.)					
50	Massa de tomate	2.850,000	Unidade	4,80	13.680,00
Especificação: EXTRATO DE TOMATE 300 G: (EXTRATO DE TOMATE 300 G PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS SÃO, SEM PELE E SEMENTES, ISENTOS DE FERMENTAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, ENVASADO EM SACHE)					
51	Classificador farinha de mandioca	5.390,000	Quilograma	6,51	35.088,90
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA: (FARINHA DE MANDIOCA, 1 KGTORRADA, SECA, FINA, TIPO 1, EM EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO E/OU EM FILEM DE POLIÉSTER METALIZADO COM POLIETILENO.)					
52	Farinha de milho	9.600,000	Pacote	1,72	16.512,00
Especificação: FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G: (SEM SAL, SEM GLÚTEN, FLOCOS DE MILHO, PRÉ-COZIDO, DE 1ª QUALIDADE, DE COR AMARELA; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POLIETILENO ATÓXICO (EMBALAGEM DE 500 G), COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. FARDO COM 20/UND DE 500G.)					
53	Farinha de trigo	2.750,000	Unidade	6,55	18.012,50
Especificação: FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO: (FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS (PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO), TIPO 1, PACOTE DE 1 KG, EM EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO E/OU EM FILEM DE POLIÉSTER POLIETILENO, COM PRAZO DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A PARTIR DA ENTREGA.)					
54	Farinha de trigo	2.750,000	Unidade	6,40	17.600,00
Especificação: FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: (FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SEM FERMENTO, TIPO 1. PACOTE DE 1 KG, EM EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO E/OU EM FILEM DE POLIÉSTER POLIETILENO, COM PRAZO DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A PARTIR DA ENTREGA.)					
55	FÉCULA DE MANDIOCA	7.350,000	Quilograma	7,03	51.670,50
Especificação: FÉCULA DE MANDIOCA: (EM EMBALAGENS DE 1 KG, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES E/OU PARASITAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.)					
56	FEIJAO DE CORDA	6.200,000	Quilograma	9,64	59.768,00
Especificação: FEIJAO DE CORDA (OU FEIJAO VERMELHO NOVO): (FEIJÃO DE CORDA (OU FEIJÃO VERMELHO NOVO) DE PRIMEIRA QUALIDADE.)					
57	FEIJÃO DO TIPO CARIOQUINHA	6.350,000	Quilograma	8,50	53.975,00
Especificação: FEIJÃO DO TIPO CARIOQUINHA: (FEIJÃO DO TIPO CARIOQUINHA, NOVO, TIPO 1, CONSTITUÍDO DE GRÃOS DA MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, IMATUROS E MOFADOS. 1KG.)					
58	FEIJÃO PRETO	4.150,000	Quilograma	10,21	42.371,50

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: FEIJÃO PRETO: (FEIJÃO PRETO -NOVO, TIPO 1 CONSTITUÍDO DE GRÃOS DA MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS, MOFADOS. 1KG.)					
59	Fermento	1.230,000	Unidade	5,29	6.506,70
Especificação: FERMENTO EM PÓ: (FERMENTO EM PÓ, POTE COM 100G.)					
60	Fruta	2.960,000	Quilograma	6,48	19.180,80
Especificação: GOIABA: GOIABA FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. ACONDICIONADA EM MONOBLOCO DE PVC FRESTADOS E COM ENCAIXE PROTETOR NA HORA DA ENTREGA					
61	IOGURTE 900G a 1L: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM SABOR MORANGO. PESO LIQUIDO 900G a 1L	1.600,000	Unidade	14,42	23.072,00
Especificação: IOGURTE 900G a 1L: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM SABOR MORANGO. PESO LIQUIDO 900G a 1L.					
62	Fruta	3.200,000	Quilograma	5,51	17.632,00
Especificação: LARANJA PÉRA: (MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO.)					
63	Leite condensado	2.650,000	Unidade	7,27	19.265,50
Especificação: LEITE CONDENSADO: (LEITE CONDENSADO- PRODUZIDO COM LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 395 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO.PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.)					
64	Leite em pó	5.240,000	Pacotes 200 MILIGRAMA/GRAMA	7,91	41.448,40
Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL: (LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM TREZE VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO DE CORDURAS TRANS. EMBALADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA, DE 200G. NO SEU RÓTULO DEVERÁ TER INFORMAÇÃO SOBRE GLÚTEN, TABELA NUTRICIONAL COM IDENTIFICAÇÃO DA PORÇÃO, MODO DE PREPARO, RENDIMENTO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE.)					
65	LEITE LONGA VIDA	8.300,000	Unidade	6,34	52.622,00
Especificação: LEITE UHT/INTEGRAL: (TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 3%; EMBALAGEM ESTERIL E HERMETICAMENTE FECHADA, CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO; E SUAS CONDICÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 370/97 (MAPA),RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA; COM VALIDADE NA DATA DE FABRICACAO DE 120 DIAS E VALIDADE MINIMA DE 90 DIAS NA DATA DA ENTREGA.					
66	Fruta	2.560,000	Quilograma	13,57	34.739,20
Especificação: MAÇÃ VERMELHA, NACIONAL: (FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO.)					
67	Macarrão	6.700,000	Pacote	5,06	33.902,00
Especificação: MACARRÃO DO TIPO ESPAGUETE: (MACARRÃO DO TIPO ESPAGUETE COM SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS, CORANTES NATURAIS: URUCUM E CÚRCUMA. PODENDO CONTER GLÚTEN: CONTÉM OVOS E DERIVADOS DE TRIGO EM EMBALAGENS CEM POR CENTO REICLÁVEL, TRIGO CEM POR CENTO ESPECIAL TIPO UM, COM VALOR ENERGÉTICO 284 KCAL/14% FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIA-PRIMA SELECIONADA, SÃ, LIMPA E BOA QUALIDADE; EMBALAGEM RESISTENTE E TERMOSSOLDADO. EMBALAGEM DE 500G, DE BOA QUALIDADE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.)					
68	Macarrão	5.600,000	Pacote	5,54	31.024,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: MACARRÃO PARAFUSINHO: (MACARRÃO PARAFUSINHO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTES NATURAIS: URUCUM E CÚRCUMA, SEMOLA (CARBOIDRATO 60G/20%, PROTEINA 8,8G/12%) PACOTE TRANSPARENTE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE TERMOSSOLDADO EMBALAGEM DE 500G, DE BOA QUALIDADE.)					
69	Macarrão	5.450,000	Pacote	7,48	40.766,00
Especificação: MACARRÃO PRÓPRIO PARA LASANHA 500G: (MACARRÃO PRÓPRIO PARA LASANHA, COM OVOS, PACOTE TRANSPARENTE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO EMBALAGEM DE 500G, DE BOA QUALIDADE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.)					
70	Molho de mesa	3.350,000	Unidade	4,45	14.907,50
Especificação: MOLHO DE MESA, TIPO: MAIONESE, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME					
71	Fruta	4.380,000	Quilograma	5,15	22.557,00
Especificação: MAMÃO: (GRAÚDO DE PRIMEIRA QUALIDADE.)					
72	Gordura vegetal	5.640,000	Unidade	7,70	43.428,00
Especificação: MARGARINA VEGETAL 500G: MARGARINA CREMOSA COM SAL, 500G, EMBALADA EM POTE DE PVC, COM SELO DO SIF, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, CONSTANDO O PRAZO DE VALIDADE.					
73	Milho de pipoca	2.570,000	Unidade	4,19	10.768,30
Especificação: MILHO DE PIPOCA: (MILHO DE PIPOCA PREMIUM, CLASSE AMARELO, GRUPO DURO, TIPO 1. RÓTULO COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E LOTE. INFORMAÇÃO SOBRE GLÚTEN. 500G)					
74	legumes em conserva	3.850,000	Unidade	3,34	12.859,00
Especificação: MILHO VERDE 170G: (MILHO VERDE EM CONSERVA, EM GRÃOS, EM LATA EM FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZ SANITÁRIO. RÓTULO COM VALOR NUTRICIONAL, INFORMAÇÃO SOBRE GLÚTEN, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. PESO DRENADO 170G.)					
75	Mistura alimentícia	3.400,000	Unidade	6,92	23.528,00
Especificação: MISTURA PARA BOLO, SABOR CHOCOLATE: MISTURA PARA BOLO, SABOR CHOCOLATE: (APRESENTAÇÃO EM EMBALAGENS DE 450G, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, AMIDO, AMIDO MODIFICADO, SAL, FERRO, FERMENTOS QUÍMICOS E AROMATIZANTES. QUE DEVEM CONTER A PARTE EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR ÍNTEGRA E LIVRE DE QUALQUER SUJIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
76	Mistura Alimentícia	4.080,000	Unidade	6,92	28.233,60
Especificação: MISTURA PARA BOLO, SABOR LARANJA: MISTURA PARA BOLO, SABOR LARANJA: (APRESENTAÇÃO EM EMBALAGENS DE 450G, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO, AMIDO MODIFICADO, SAL, FERRO, FERMENTOS QUÍMICOS E AROMATIZANTE. QUE DEVEM CONTER A PARTE EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR ÍNTEGRA E LIVRE DE QUALQUER SUJIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
77	Queijo	1.920,000	Quilograma	46,07	88.454,40
Especificação: MUSSARELA FATIADA: (QUEIJO TIPO MUSSARELA, BOA QUALIDADE, FATIADA, EM EMBALAGEM DO TIPO BANDEJA DE ISOPOR COM FILME PLÁSTICO DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM A MARCA DO PRODUTO, PESO E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVERÁ HAVER TRANSCRIÇÃO DO REGISTRO NO SIM, SIF OU IMA.)					
78	Ovo	4.440,000	Bandeja	28,63	127.117,20
Especificação: OVOS: (OVO DE GALINHA TAMANHO MÉDIO DE VARIAÇÃO DE PESO ENTRE 50 E 55 G DE COR BRANCA, CLASSE A SEM DEFEITOS, CADA DÚZIA DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA SEPARADA, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. BANDEJA COM 30 UNIDADES.)					
79	Pão	4.500,000	Unidade	7,93	35.685,00
Especificação: PÃO DE FORMA TRADICIONAL: (BEM ACONDICIONADO, ASSADO AO PONTO. NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. PRODUTOS DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA DEVERÃO APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO E DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O PIQ ESTABELECIDO PARA O PRODUTO. PACOTE COM 500G.)					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
80	PÃO DE HAMBURGUER	4.500,000	Unidade	10,62	47.790,00
Especificação: PÃO DE HAMBURGUER: (BEM ACONDICIONADOS, ASSADOS AO PONTO, SEM AMASSO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM COM 500G CONTENDO 10 UNIDADES.)					
81	PÃO DE QUEIJO	1.660,000	Pacote	21,36	35.457,60
Especificação: PÃO DE QUEIJO CONGELADO 1KG					
82	Legume in natura	2.890,000	Quilograma	7,98	23.062,20
Especificação: PIMENTÃO VERDE: (DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES.)					
83	Queijo	2.320,000	Unidade	6,66	15.451,20
Especificação: QUEIJO RALADO: (QUEIJO RALADO TIPO PARMESÃO, VALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 50 G.)					
84	Rapadura	3.850,000	Unidade	15,57	59.944,50
Especificação: RAPADURA: (CANA DE AÇUCAR CONCENTRADO, EMBALAGEM DE 500G, DE BOA QUALIDADE. CONTENDO RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, E VALIDADE.)					
85	Refrigerante	3.470,000	Unidade	9,26	32.132,20
Especificação:					
86	Refrigerante	3.220,000	Unidade	9,16	29.495,20
Especificação: REFRIGERANTE 2L LARANJA: (À BASE DE LARANJA, EM EMBALAGENS PET DE 2 LITROS)					
87	Refrigerante	3.220,000	Unidade	10,26	33.037,20
Especificação: REFRIGERANTE 2 LITROS UVA (À BASE DE UVA, EM EMBALAGENS DE PET DE 2 LITROS.)					
88	Verdura in natura	1.760,000	Quilograma	5,33	9.380,80
Especificação: REPOLHO VERDE: (TAMANHO MÉDIO, PRIMEIRA QUALIDADE, CABEÇAS FECHADAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME. LIVRES DE TERRA NAS FOLHAS EXTERNAS.)					
89	Requeijão	1.750,000	Unidade	8,63	15.102,50
Especificação: REQUEIJÃO COM QUEIJO 200G: (LEITE INTEGRAL, CREME DE LEITE, CLORETO DE SÓDIO, CLORETO DE CÁLCIO, COAGULANTE, FERMENTO LÁCTEO, EMULSIFICANTES (INS 450III, INS 452I, INS451I, INS450V E INS 451II), REGULADOR DE ACIDEZ ÁCIDO LÁCTICO, CONSERVADORES SORBATO DE POTÁSSIO E NISINA. CREMOSO, TRADICIONAL, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 200G.)					
90	SAL	2.210,000	Quilograma	1,48	3.270,80
Especificação: SAL IODADO: (SAL FINO SECO, IODADO PARA COZINHA. NO SEU RÓTULO CONTER PRAZO DE VALIDADE/LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. EMB. C/1 KG.)					
91	Peixe em conserva	9.030,000	Unidade	3,97	35.849,10
Especificação: SARDINHA: (SARDINHA LATA EM FOLHA DE FLANDRES, E VERNIZ SANITÁRIO, SARDINHA EM CONSERVA ELABORADO COM PESCADO ÍNTEGRO, FRESCO, LIMPO E VISCERADO, SEM ESCAMAS, SEM ESPINHAS, CONSERVADA EM ÓLEO COMESTÍVEL COM SAL. RÓTULO COM VALOR NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E LOTE, COM CHAVE DE ABRIR CADA)					
92	Suco	2.050,000	Unidade	8,26	16.933,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
	Especificação: SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR ABACAXI: (SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR ABACAXI, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 1KG CADA. REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES. TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C. SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR CAJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 1KG CADA. REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES. TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C. SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR CAJU, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 1KG CADA. REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES. TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C.)				
93	Suco	2.050,000	Unidade	8,08	16.564,00
	Especificação: SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR ACEROLA: (SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR ACEROLA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 1KG CADA. REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES. TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C.)				
94	Suco	2.050,000	Unidade	8,67	17.773,50
	Especificação: SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR GOIABA: (SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR GOIABA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, CONGELADA, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 1KG CADA. REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES. TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C.)				
95	Suco	2.050,000	Unidade	9,83	20.151,50
	Especificação: SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR CAJÁ: (SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR CAJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 1KG CADA. REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES. TEMPERATURA DE RECEBIMENTO A -18°C.)				
96	Suco	3.400,000	Unidade	8,46	28.764,00
	Especificação: SUCO EM PÓ: SUCO EM PÓ: (PREPARO SOLIDO PARA REFRESCO. SABORES: VARIADOS, EMBALAGEM DE 300G.)				
97	Suco	21.800,000	Unidade	1,97	42.946,00
	Especificação: SUCO INDUSTRIALIZADO (SABOR MORANGO): (SUCO INDUSTRIALIZADO (SABOR MORANGO) APRESENTAÇÃO PRONTO PRA BEBER, INGREDIENTE ÁGUA, AÇÚCAR, SUCO CONCENTRADO DE MORANGO (6,00%), SUCO CONCENTRADO DE MAÇÃ (4,0%), VITAMINAS (B3, E, B6, A, D E B12), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, ESTABILIZANTE CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, ESPESANTE GOMA XANTANA E CORANTE NATURAL ANTOCIANINA.NÃO CONTÉM GLÚTEN., EMBALAGEM TETRA PACK DE 200 ML, REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPEL VEDADAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.)				
98	Suco	27.400,000	Unidade	2,04	55.896,00
	Especificação: SUCO INDUSTRIALIZADO (SABOR MARACUJÁ): (APRESENTAÇÃO PRONTO PRA BEBER, INGREDIENTES: ÁGUA, POLPA DE MARACUJÁ, AÇÚCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMA NATURAL E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO, SABOR MARACUJÁ, COMPOSTO DE SUCO E POLPA DE FRUTA CONCENTRADOS, EMBALAGEM TETRA PACK DE 200 ML, REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPEL VEDADAS.PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.)				
99	Suco	27.400,000	Unidade	1,46	40.004,00
	Especificação: SUCO INDUSTRIALIZADO (SABOR GOIABA): (APRESENTAÇÃO PRONTO PRA BEBER, INGREDIENTE: ÁGUA, POLPA DE GOIABA, AÇÚCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMA NATURAL E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO, SABOR GOIABA, COMPOSTO DE SUCO E POLPA DE FRUTA CONCENTRADOS, EMBALAGEM TETRA PACK DE 200 ML, REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPEL VEDADAS PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.)				
100	Suco	27.940,000	Unidade	1,55	43.307,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: SUCO INDUSTRIALIZADO (SABOR LARANJA): (SUCO INDUSTRIALIZADO, APRESENTAÇÃO PRONTO PRA BEBER, INGREDIENTE: ÁGUA, POLPA DE LARANJA, AÇÚCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMA NATURAL E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO, SABOR LARANJA, COMPOSTO DE SUCO E POLPA DE FRUTA CONCENTRADOS, EMBALAGEM TETRA PACK DE 200 ML, REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPEL VEDADAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.)					
101	Tempero	1.950,000	Unidade	51,25	99.937,50
Especificação: TEMPERO A BASE DE ALHO:TEMPERO A BASE DE ALHO. EMBALAGEM DE 1 KG.)					
102	Tomate In - Natura	2.200,000	Quilograma	7,26	15.972,00
Especificação: TOMATE: (PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO, MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.)					
103	Vinagre	2.080,000	Unidade	7,46	15.516,80
Especificação: VINAGRE DE VINHO BRANCO: (PRODUTO NATURAL, FERMENTADO ACÉTICO SIMPLES, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRES DE SUJIDADE, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML.)					
104	ÓLEO DE SOJA	5.210,000	Unidade	9,90	51.579,00
Especificação: ÓLEO DE SOJA: (REFINADO, DE BOA QUALIDADE, EM EMBALAGEM PET.)					
105	coco	900,000	Unidade	3,63	3.267,00
Especificação: Fruto					
106	Fruta	4.900,000	Quilograma	6,29	30.821,00
Especificação: FRUTA, TIPO: MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
107	DOCE EM TABLETE: TIPO: DOCE DE LEITE, PESO: 200 G	2.300,000	Unidade	21,77	50.071,00
Especificação: DOCE EM TABLETE: TIPO: DOCE DE LEITE, PESO: 200 G					
108	DOCE EM TABLETE", TIPO: GOIABA MARIOLA, PESO: TABLETE C/ 200 GRAMAS	2.300,000	Unidade	8,30	19.090,00
Especificação: DOCE EM TABLETE", TIPO: GOIABA MARIOLA, PESO: TABLETE C/ 200 GRAMAS					
109	DOCE EM TABLETE", TIPO: BANANA MARIOLA, PESO: TABLETE C/ 200 GRAMAS	2.300,000	Unidade	9,00	20.700,00
Especificação: DOCE EM TABLETE", TIPO: BANANA MARIOLA, PESO: TABLETE C/ 200 GRAMAS					
110	Bala	2.360,000	Caixa	23,16	54.657,60
Especificação: BALA: (TIPO GOMA - JUJUBA - EMBALAGEM –CAIXA COM 30 PACOTE CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.)					
111	Bala	2.660,000	Pacote	10,54	28.036,40
Especificação: BALAS MACIAS: (PRODUTO PREPARADO A BASE DE AÇÚCARES FUNDIDOS E ADICIONADO DE SUBSTANCIAS QUE CARACTERIZAM O PRODUTO, COMO SUCO DE FRUTAS, ÓLEOS ESSENCIAIS E ADICIONADOS DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS; A PRINCIPAL CARACTERÍSTICA DO PRODUTO É O DE APRESENTAR-SE MACIO, SUBMETIDO A AMASSAMENTO MECÂNICO ATÉ OBTENÇÃO DA CONSISTÊNCIA DESEJADA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500G. DIVERSOS SABORES: MORANGO - UVA - ABACAXI.)					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a montante de R\$ 5.624.317,50 (cinco milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, trezentos e dezessete reais e cinquenta centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

O presente estudo técnico preliminar considera a decisão pelo parcelamento da solução, fundamentada nos seguintes aspectos:

1. **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:**

Os gêneros alimentícios a serem adquiridos para o município de Crateús são tecnicamente divisíveis, permitindo sua aquisição em partes sem prejuízos à funcionalidade ou aos resultados pretendidos pela Administração.

2. **Viabilidade Técnica e Econômica:**

A divisão dos gêneros alimentícios é tecnicamente e economicamente viável, assegurando a manutenção da qualidade e eficácia dos resultados. O fracionamento possibilita um atendimento mais dinâmico e ajustado à demanda das diversas secretarias.

3. **Economia de Escala:**

O parcelamento não resultará em perda de economia de escala, pois a divisão planejada mantém o equilíbrio entre os custos e os benefícios previstos, evitando aumentos desproporcionais nos custos que superem as vantagens da divisão.

4. **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:**

O parcelamento contribui substancialmente para o aumento da competitividade, permitindo a participação de um maior número de fornecedores, incluindo aqueles de menor porte, potencializando assim o aproveitamento do mercado local.

5. **Consideração de Lotes:**

A aquisição de gêneros alimentícios em grande volume favorece a divisão em lotes, possibilitando a participação de fornecedores com menor capacidade de entrega. Essa abordagem não gerará prejuízos à economia de escala.

6. **Justificativas Baseadas em Dados:**

A decisão pelo parcelamento foi embasada em dados concretos do mercado, estudos de viabilidade e análises técnicas que demonstram a viabilidade e a adequação desta abordagem para o tipo de contrato em questão.

7. **Transparência e Conformidade:**

Todo o processo foi desenvolvido de forma transparente e em conformidade com as normativas vigentes, com documentação das etapas da decisão para facilitar a compreensão e a fiscalização posterior.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A presente contratação está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Crateús para o exercício financeiro correspondente, conforme definido no planejamento estratégico da Administração. O registro de

preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios foi identificado como prioridade dentro dos objetivos de garantir o abastecimento contínuo, seguro e de qualidade para as diversas secretarias do município.

O alinhamento com o plano anual de contratações reforça a prática de gestão eficiente, assegurando que a aquisição em questão atende aos princípios de economicidade, tempestividade e qualidade, em consonância com as diretrizes estabelecidas pela legislação vigente, notadamente a Lei 14.133/2021, com ênfase no desenvolvimento sustentável e promoção do bem-estar da população local.

Amparada por um estudo técnico detalhado e pela identificação das necessidades das secretarias municipais, esta proposta de contratação integra um conjunto de ações planejadas para impulsionar o desenvolvimento comunitário e a melhoria dos serviços oferecidos pela administração pública aos cidadãos de Crateús.

10. Resultados pretendidos

O objetivo principal da contratação pretendida por meio do registro de preços para gêneros alimentícios é assegurar a aquisição eficaz e economicamente vantajosa de produtos alimentícios essenciais para atender às necessidades das diversas secretarias do Município de Crateús-CE. Os resultados específicos pretendidos incluem:

- Garantir a disponibilidade contínua e adequada de gêneros alimentícios variados e nutricionalmente equilibrados, atendendo às diretrizes de saúde pública e aos padrões de qualidade e segurança alimentar.
- Promover a eficiência e a economia na utilização dos recursos públicos, garantindo que os preços pagos estejam em conformidade com as práticas de mercado e os padrões estabelecidos pela Administração Pública.
- Beneficiar o desenvolvimento local e regional por meio da participação de fornecedores locais sempre que possível, incentivando a competitividade e a inovação, em consonância com o princípio do desenvolvimento nacional sustentável destacado na Lei 14.133/2021.
- Aprimorar a qualidade do serviço público oferecido pelo município, por meio de uma gestão de compras eficaz e planejada, que assegure o atendimento das necessidades das secretarias de forma ágil e sem interrupções.
- Minimizar os impactos ambientais associados ao processo de aquisição e distribuição dos gêneros alimentícios, incorporando práticas sustentáveis sempre que possível, como a utilização de embalagens recicláveis e a adoção de logística reversa.
- Contribuir para a implementação das políticas públicas de alimentação e nutrição, garantindo que os alimentos adquiridos estejam em conformidade com os padrões nutricionais exigidos para a saúde e o bem-estar da população.

11. Providências a serem adotadas

A seguir, são apresentadas as providências que devem ser adotadas pela Administração para assegurar a efetividade do processo de contratação e o cumprimento das diretrizes da Nova Lei de Licitações:

- 1. Capacitação dos servidores que atuarão na fiscalização e gestão contratual, garantindo que possuam conhecimentos atualizados sobre as normas e procedimentos envolvidos.
- 2. Implementação de um cronograma detalhado para as etapas do processo licitatório, incluindo o planejamento, a publicação do edital, a realização do pregão eletrônico e a homologação do resultado.
- 3. Definição clara das responsabilidades das áreas envolvidas, assegurando a colaboração entre os setores requisitantes, de compras, jurídico e financeiro.
- 4. Realização de ampla pesquisa de mercado para avaliação das condições comerciais e escolha das propostas mais vantajosas, observando a necessidade de economicidade e eficiência.
- 5. Verificação do cumprimento das condições de entrega e armazenamento dos gêneros alimentícios, conforme as especificações técnicas definidas no termo de referência.
- 6. Adoção de medidas de controle de qualidade dos produtos fornecidos, com inspeções periódicas e avaliação de conformidade com as normas de segurança alimentar.
- 7. Desenvolvimento de um plano de comunicação eficaz para manter todos os stakeholders informados sobre os avanços e as decisões do processo de contratação.
- 8. Elaboração de relatórios de acompanhamento e avaliação do cumprimento do contrato, permitindo ajustes e correções necessárias ao longo da sua execução.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para as futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para o Município de Crateús-CE justifica-se pelos seguintes motivos:

- **Flexibilidade e Eficiência:** O registro de preços permite que a Administração faça aquisições conforme a necessidade, sem a necessidade de realizar um novo processo licitatório a cada compra, proporcionando maior agilidade e flexibilidade no atendimento das demandas das diversas secretarias.
- **Economicidade:** Conforme os princípios da economicidade previstos no Art. 5º da Lei 14.133/2021, o sistema de registro de preços é uma ferramenta que pode gerar substancial economia aos cofres públicos, ao permitir que a Administração adquira bens a preços registrados, geralmente mais baixos devido à vantagem de negociação em volumes maiores.
- **Redução de Custos Administrativos:** Pela possibilidade de realizar múltiplas aquisições com base em um único processo licitatório, há uma considerável redução nos custos administrativos associados à elaboração e condução de diversos procedimentos licitatórios.
- **Atendimento a Demandas Variáveis:** O uso do registro de preços é particularmente justificável para contratar bens cuja demanda é incerta ou variável, como é o caso dos gêneros alimentícios, que podem ter variações significativas em função do número de usuários finais atendidos pelas secretarias.
- **Possibilidade de Participação de Diversos Fornecedores:** Considerando o exposto no Art. 82 da Lei 14.133/2021, o registro de preços permite o registro de diversos fornecedores, o que pode aumentar a competitividade e fornecer alternativas em

caso de eventuais faltas por parte de um fornecedor.

- **Segurança na Execução:** O registro de preços facilita o planejamento orçamentário e a execução financeira, uma vez que os preços estão previamente acordados e registrados, conforme exposto no parágrafo único do Art. 84 da Lei 14.133/2021.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

A vedação à participação de empresas na forma de consórcio no edital de licitação para o registro de preços de gêneros alimentícios destinados ao Município de Crateús-CE é uma medida que encontra fundamentação na Lei 14.133/2021. A referida legislação, em seu artigo 33, prevê que casos específicos podem justificar a limitação ou vedação de consórcios, sempre que houver uma justificativa técnica capaz de indicar a vantagem econômica ou técnica dessa decisão.

A principal razão para vedar a participação de consórcios nesta contratação específica reside no objetivo de fomentar a competitividade e a ampla participação de fornecedores individuais, o que pode ser prejudicado pela formação de consórcios que concentram excessivamente o mercado, reduzindo o número de propostas distintas.

- A vedação visa também assegurar a gestão eficiente e o controle dos contratos, minimizando riscos de natureza técnica e operacional que possam surgir com a coordenação entre empresas consorciadas.
- Outro ponto a se considerar é a complexidade gerada por contratos consorciados, que pode implicar em dificuldades adicionais para a fiscalização e acompanhamento da execução contratual pela Administração Pública.
- Além disso, a preferência por contratação direta de empresas individuais promove uma maior celeridade e simplicidade na condução do processo licitatório e na consecução do contrato.

Esses fatores, somados ao contexto de abastecimento contínuo e necessidades locais, justificam a decisão de vedação de consórcios para esta licitação, buscando garantir a otimização dos recursos públicos e a obtenção de condições mais vantajosas para a Administração.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

No processo de planejamento da contratação para registro de preços para futuras aquisições de gêneros alimentícios, é crucial identificar possíveis impactos ambientais decorrentes de diversas fases do processo, incluindo produção, transporte e armazenamento dos alimentos. Abaixo, são detalhados os potenciais impactos ambientais e as respectivas medidas mitigadoras, de acordo com as diretrizes da Lei 14.133/2021:

- **Impacto 1: Emissões de gases de efeito estufa durante o transporte**
 - A emissão de gases poluentes no transporte dos gêneros alimentícios pode contribuir para o efeito estufa.
 - **Medidas mitigadoras:**

- Incentivar o uso de veículos com tecnologias limpas ou de baixa emissão de carbono pelos fornecedores.
- Otimizando rotas de entrega para reduzir a distância total percorrida.
- **Impacto 2: Desperdício de alimentos**
 - Desperdício durante o processo de armazenamento e distribuição pode levar ao aumento de resíduos orgânicos.
 - **Medidas mitigadoras:**
 - Implementar estratégias de gestão de inventário para minimizar o desperdício.
 - Promover boas práticas de armazenamento para prolongar a vida útil dos produtos.
- **Impacto 3: Resíduos de embalagens**
 - A geração de resíduos a partir das embalagens dos alimentos pode impactar significativamente o meio ambiente.
 - **Medidas mitigadoras:**
 - Priorizar fornecedores que utilizem embalagens recicláveis ou biodegradáveis.
 - Estabelecer programas de logística reversa para embalagens, incentivando a reciclagem.
- **Impacto 4: Consumo de recursos hídricos e energéticos nos processos logísticos**
 - O consumo excessivo de água e energia durante o armazenamento e transporte pode ter impactos ambientais significativos.
 - **Medidas mitigadoras:**
 - Promover a eficiência energética nas instalações de armazenamento.
 - Adotar práticas de uso sustentável da água, como sistemas de coleta e reutilização.

Estas medidas estão em consonância com o objetivo de promover um desenvolvimento sustentável, conforme estabelecido pela Lei 14.133/2021, que destaca a importância da transparência e da responsabilidade ambiental nos processos licitatórios e nas contratações públicas.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após a elaboração do Estudo Técnico Preliminar, verifica-se que a contratação para o registro de preços de gêneros alimentícios destinados ao Município de Crateús-CE é plenamente viável e razoável. Essa conclusão se fundamenta nos seguintes pontos:

- 1. **Atendimento ao Interesse Público:** A contratação visa garantir o fornecimento contínuo e adequado de gêneros alimentícios essenciais para atender às necessidades básicas das diversas secretarias do município, promovendo o bem-estar da população.
- 2. **Previsão no Plano de Contratações:** A aquisição dos gêneros alimentícios está alinhada com o planejamento anual de contratações, conforme preconiza a Lei 14.133/2021, garantindo que a administração pública atue de forma planejada e estratégica.
- 3. **Viabilidade Econômica:** A pesquisa de mercado e a análise de preços demonstram que os valores estimados para a contratação estão compatíveis com

as práticas mercadológicas vigentes, promovendo a economicidade e otimização dos recursos públicos.

- 4. **Segurança Jurídica e Eficiência:** A modalidade de Pregão Eletrônico, conforme prevista na Lei 14.133/2021, garante uma competição justa e transparente, mitigando riscos e concedendo celeridade e segurança ao processo licitatório.
- 5. **Desenvolvimento Sustentável:** A contratação considera a capacidade de entrega de fornecedores locais, promovendo o desenvolvimento regional e respeito às normas de sustentabilidade ambiental.
- 6. **Impacto Social Positivo:** A aquisição dos gêneros alimentícios contribui para a segurança alimentar e nutricional da população, atendendo diretrizes de saúde pública e alimentação adequada.

Portanto, a contratação proposta não só atende ao interesse público e aos requisitos legais, mas também incentiva práticas sustentáveis e de desenvolvimento local, configurando-se, assim, como uma solução favorável e bem fundamentada para as necessidades do município de Crateús.

Crateús / CE, 14 de março de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Davi Kelton Rodrigues Lima
DAVI KELTON RODRIGUES LIMA
PRESIDENTE